令和７年度

第２回 龍郷町立中学校統合準備委員会

会議録

令和７年１０月２１日

龍郷町教育委員会

令和７年度 第 2回龍郷町立中学校統合準備委員会会議録

 日 時 令和７年１０月２１日（火）14：00～16：15

 場 所 りゅうがく館多目的室１

 出席委員

  ・教育長

  ・３中学校長

  ・教育委員

  ・総務部会長

  ・教務部会長

  ・庶務部会長

  ・生徒指導・保健体育部会長

・教育委員会事務局

会 議 要 旨

１．開  会

◎事務局

  第２回龍郷町立中学校統合準備委員会を開催いたします。

  続きまして、委員長が挨拶をいたします。

◎委員長

  本日は、第２回中学校統合準備委員会に出席していただきありがとうございます。

  検討事項を調査する組織として、４つの部会があり各部会それぞれ２回開催して

いる。本日の会議は各部会長からの報告がある。

一番大きな議題は学校の校名案を選定することになる。

応募のあった校名案は龍の字を含んだ案が多かった。多かったからこれに決めるも

のではない。委員の皆様から意見を頂き、校名案を選定し１２月の議会に諮り、可決

されれば新しい校名になる。

校名案が正式に決まれば町ホームページに掲載し紹介する。

◎事務局

  校名案について説明します。校名案については令和７年８月１３日から９月２６

日まで町内に住居を有る方を対象に募集をした。募集方法は応募用紙の全戸配布、町ホ

ームページ、町公式ライン、防災無線、新聞でも募集は紹介されていた。

 募集の結果、９９件の校名案の応募があり、１０月１日に総務部会で検討した結果、

龍徳、龍郷、龍桜が候補に挙がった。

応募のあった新中学校名案と校名案をつけた思いを良く読んで頂き、準備委員会の

委員の皆さんから意見を伺いたい。

◎A委員

  素晴らしい校名案が多くあり町で唯一１校だけの中学校としたら誰でも分かりや

すい龍郷がふさわしいと思う。

◎B委員

  私も同じ意見で、龍郷町で唯一の中学校であり、分かりすく親しみのある龍郷が良

い。

～他の全委員からも意見を伺ったが全員が龍郷中学校と回答～

◎委員長

  協議の結果、準備委員会では龍郷中学校を校名案とし、１２月議会に提出すること

とする。

～全員異議なし～

◎事務局

  次に各部会からの進捗や検討事項の報告に入る。

  生徒指導・保健体育部長から順に報告をお願いする。

◎C部長

  前回の部会で生徒会組織について検討をした。統合する中学校で代議部・学習

部・生活部・保体部の４つの部を組織して生徒の主体性を活かしながら活動したら

どうか。

◎事務局

  生徒会長は令和９年度スタート時は令和８年度の各中学校生徒会長３名を充てる

こととする。また、開校式、始業式、入学式の代表挨拶は割り当ててしてもらうこと

とする。

◎D委員

専門部の組織については、令和９年３月に各学校の生徒会長がリモートで前もって

話し合って決めてはどうか。

◎事務局

  専門部については３校の生徒会長が協議して決めることとする。

◎C部長

  生徒心得について説明する。３校の特色を照らし合わせ部会で検討したものです。

朝の健康観察についてはタブレットで各自入力する。なかなか皆の前で挙手して体

調が悪いと言えない生徒もおり、タブレットを活用すれば頭痛や心の状態を報告で

きる。

  特別な指示がない限り朝読書に取り組む。授業は係の合図で１分前着席、３０秒前

黙想とする。清掃作業について今龍南中は無言で行っているが、続けるかどうか準備

委員会で検討してほしい。

  また、龍南中は授業に自分の健康を考えて管理するということで制服、体育服、ジ

ャージでも着用して良いとしている。他の学校は制服で授業を受けるので併せて検

討してほしい。

◎C部長

制服について開校後は、いま着用しているものを可能とし、新たに購入する場合は

現在、赤徳中学校と龍南中学校の制服が同じブレザーのためその制服とする。

  体育服については赤徳中が新しい服に変えたばかりのため赤徳に揃えてはどうか。

また、上履きは龍南中のスリッパに揃えたらどうか。

ネームについては制服に付けている学校といない学校があり委員の意見を伺いた

い。

◎委員長

  要は授業に集中できるか、できないか。今の龍南中をみるとそういう事はない。

自分で考えて行動して集中できれば良い。

◎事務局

  授業中の服装については制服、体育服、ジャージでも着用して良いか。

～全員異議なし～

◎事務局

  清掃作業については無言としてよろしいか。

～全員異議なし～

◎H委員

統合してすぐは、顔と名前を一致するのが難しい。学校内だけでもネームは必要で

はないか。

◎F委員

取り外し式のネームもある。朝の会で付けて帰りの会で回収してはどうか。

◎事務局

  ネームについては着脱式の物を学校内のみで付けるという事で生徒指導・保健体

育部会に戻して、ネーム管理の方法を検討してもらう。

◎事務局

  上履きについてはスリッパとする。ただし、統合後も現在履いている上履きでも

可能とし、新たに購入するときはスリッパとする。

◎委員長

  統合後なるべく家庭に負担にならないよう、今履いている物が卒業までもつので

あれば使ってもらうというかたちが良い。

◎C部長

ジャージについては第３回の生徒指導・保健体育部会で案をまとめる。

  最後に通学については、原則制服になっているが、自転車通学生は体操服、ジャー

ジで良いか。

～全員異議なし～

◎事務局

  次に教務部会から報告をお願いする。

◎E部長

  現在、３中学校の教育課程を共有データに保存している。教務部、生徒指導部、保

健部という項目がある。３項目を３教頭で担当を振り分け、来年度以降教育課程をつ

くる際のひな型をそれぞれ作成している。

  また、同時進行で進めているのが教育課程に３校の特色を盛り込むための活動に

ついて各校アンケートを取っている。

◎E部長

  令和９年度に統合中学校で顔合わせするのではなく、令和８年度にできる活動が

あれば盛り込む。

◎事務局

  交流活動は具体的に何か案があるか。

◎E部長

  色々案が出ている。例えば宿泊学習やクラスマッチ等で、宿泊学習はできたら良い

と思う。

◎事務局

  宿泊学習はぜひ一緒にしてもらいたい。

◎F委員

  統合前に合同でスポーツ大会等をするとなった場合、バスの予算を配分外で組ん

でも良いか。

◎事務局

  予算に計上しても良い。総務課にしっかり説明するが、協議の結果回数を制限され

た場合は予算の範囲内でお願いしたい。

◎事務局

  次に庶務部会から報告をお願いする。

◎G部長

  ２回部会を開催し、備品については台帳整備を行っている。台帳に記載さている物

品があるか確認を各学校でしている。購入計画等については龍南中金庫の新調や校

長室、保健室増設工事を行う予定と教委から聞いている。

  赤徳中は赤徳小と共用で使用している備品も多いで、小学校優先で移管して後で

統合中に必要な備品等を引き取ってもらう。龍北中は統合中でいる備品は取っても

らい統合中学校で不要と判断した備品は町内の小学校に移管してはどうか。

それぞれの学校へ職員が赴いて備品の要・不要判断をする。龍北中は使用用途が決

まっていないので、用途が決まり次第進める。

  来年度は廃棄備品の回数を２回予定していると聞いている。

  龍南中にある生徒が使う机・椅子は２０年以上経過している物が多い。統合中側で

予算を組んで規格を揃えて一括購入してもらいたい。

  文書の整理について学籍関係は教務部会で確認してもらう。職員関係の書類は保

存文書の管理年数を確認する。

  図書については統合に向けて読まれていない本の廃棄を進める。図書システムに

ついて来年度に龍南中に導入すると聞いている。

  校納金は学級費・PTA 会費・体育文化振興費等について、現在龍南中・龍北中は

現金徴収、赤徳中は口座引き落としである。教職員から引き落としにしてほしいとい

う話が出た。準備委員会で検討してほしい。

  ＰＴＡ会費等の繰越などは統合中学校で集めることはせず、各学校で処理する。

◎委員長

 机・椅子については間に合うように来年度に揃える。

◎事務局

  校納金については事務効率化の面からも口座引き落としが良い。

  なるべく学校で現金は扱わない方がいい。

◎G部長

  手数料を比べるとゆうちょ銀行が安価なので利用している。

◎事務局

  令和９年度から始めるのであれば、令和８年度中に令和９年４月からのＰＴＡ会

費等はすべて口座振替。郵便局のみと周知する必要がある。

 準備委員会からの検討事項として、令和８年度各学校のＰＴＡ総会で挙げさせてい

ただき承認していただく。

◎B委員

  小学校６年生の保護者にも説明が必要ではないか。

◎D委員

  中学校入学説明会で周知ができる。

◎事務局

引っ越しの話について業者の話だが、どうしても必要であるという備品が出てきた

場合は教委に相談してほしい。絶対に雇わないという話ではない。

◎委員長

  校長室の金庫等は一般の人では運搬は無理で、業者に依頼しないと危ない。

◎D委員

  異動時期でもあり、人手が確保できるかという問題もある。

  できれば予算化してもらいたい。

◎D委員

  薬品はどのタイミングで廃棄しないといけないか。

◎事務局

  薬品の廃棄については教委で対応している。

◎事務局

  総務部から報告する。１２月議会で新中学校名案が議決されれば校歌、校章の準備

を進める。

現在、町ホームページ上で公募予定としているが、前回部会でも校歌、校章を公募

し選定するのはむずかしく日程的にも厳しいと意見があった。公募予定の公募の文字

は取り消すこととする。

校歌については作詞された案があり、これを教委で作曲家に依頼をする。

また、校章については教委で依頼できそうな方数名に依頼するかたちになる。

◎E部長

  今後、部会を進めるうえで、いつ何が決まるというタイムスケジュール的な物があ

れば有難い。部会全体が分かるような一覧でも良い。

◎事務局

  他の市町村に参考になる資料が無いか電話で尋ねてみる。

また、教務部会のスケジュールについては指導主事と確認する。

◎A委員

 4月からのＰＴＡについてはどのようになるのか。

◎事務局

ＰＴＡ組織については次回の総務部会で検討していく。

他に意見はないか。なければ、第２回龍郷町立中学校統合準備委員会を閉会とする。